Tempus breve est, reliquum est, ut qui habent uxores tanquam non habentes sint: nā & absque vsu coniugali cōstatre posse matrimonium, non solum Ambrosius & Chrysostomus Christiani, verum etiam Ethnici docuerunt. Non enim deforatio virginitatis facit cōiugium, sed pactio cōiugalis: denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum virili admixtione cognoscitur, nisi forte non fuit inter Mariam & Ioseph cōiugium, vbi nihil intercessisse carnalis commercij certū est Negabat quidem coniugium id fuisse Pelagiū sc̄ltator Julianus, sed eū veritatis Euangelii

*Lib. 5. cons.  
tra Julianū dubitauit etiam dicere quod beatiora coniugia iudicāda  
cap. 8. De sunt qua siue filii procreandis, siue erā ista terrena pote  
serm. domi  
ni in monte  
lb. 1.*

contempta, continentia inter se pari consensu seruare potuerint, quod neque cōtra illud praeceptū sit, quo dominus dimitit coniugem vetat: non enim dimittit, qui cū ea non carnaliter sed spiritualiter vivit, & illud seruatur, quod per Apostolum dicitur: Reliqui est, ut qui habent uxores, quasi non habentes sint. Ad huiusmodi ergo coniugia maritos inuitat Paulus, quod per uxores licerit, quibus ut redditus debitus permittit, maioris peccati virandi causa: Verū ut unde deflexit eo redeat oratio: non esse pugnantia docimus matrimonii & sacerdotium, sed esse pugnantia recēdere debitum uxori, & reddere debitum Deo, iuge sacrificium offeringo. Quare cui debitum hoc per uxorem fuerit remissum, ei & fuisse semper & esse nunc etiam licitum non in orientali modō, verū & in hac ecclēsia nostra sacerdotio fungi. Observatum autem hoc fuisse legitimus & in orientali ecclēsia, ut maritus cū sacerdos effet factus, assentiente uxore, mariti officium facere desineret, adeo visum id est ex diametro, quod aiunt, cum sacerdotis officio pugnare. Quod hoc ita sit, docet Hieronymus, cum de Vigilante loquitur, his verbis: Proh nefas, Episcopos dicitur sui sceleris habentes consortes, si tamen Episcopi nominandi sunt, qui nō ordinant Diaconos nisi primum uxores duixerint, nulli cælibi credentes pudicitiam, imo ostendentes quām sanctè vinant, qui male de omnibus suscipiantur, & nisi prægnantes uxores viderint clericorum, infanteisque de vñis eorum vagientes, Christi sacramenta non tribuant. Quid facient orientis Ecclēsiae? quid Ægypti, aut

sedis

Sedis Apostolicae, quā aut virgines clericos accipiunt aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desinunt? Hoc docuit Dormitatiū, libidini frena permittens, & naturale carnis ardorē, qui in adolescentia plerumque feruerit, suis horatibus duplicatis, inquit, extinguens coitū feminarum, ut nihil sit quo differamus à porcis, quæ differamus à brutis animalibus, quo ab equis, de quibus scriptū est: Equi infantiles in feminas facti sunt mihi. Docet, qui *Hierem. 5* videtur aequalis Hieronymi fuisse, Socrates quoque Graecus: Si quis, inquit, in Thessalia clericus factus cum uxore *cap. 12. eccl.* quam ante clericatū legitime duxit, dormierit, abdicator, *bif.*

cum omnes qui præclarī sunt in oriente abstineant, præcipue vero in Thessalia, Macedonia, & Hellade. Cui suffragatur ad Anastasiū Thessalonicelem Episcopum scribēs Leo pontifex: Cum extra clericorū, inquit, ordinem consti tutis nuptiis societati & procreatione filiorum studere sit liberum, ad exhibendā tamen perfectā continentia puritatem, ne subdiaconibus quidē carnale connubium conceditur, ut & qui habent sint tanquā non habentes, & qui nō habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri, quanto magis in primo, aut secundo, aut tertio seruandū est: ne aut Leuitico ministerio, aut presbyterali honore, aut episcopali excellētia quīquam idoneus existimetur, qui se à volupate uxoria necdū frenasse detegitur. Clarius autē Epiphanius *Epiph. her.*

Constantia Cyperi Episcopus, qui adducto eo loco: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, vnius uxoris virum:

Reuera, inquit, nō suscipit sancta Dei predicatio post Christi aduentum eos, qui à nuptiis mortua ipsorum uxore fecundis nuptiis cōiuncti sunt: & hoc certè sancta Dei Ecclesia cum sinceritate obseruat: sed & adhuc viuente & liberos gigantem vñis uxoris virum non suscipit, sed cum qui se ab una continuit, aut in viduitate vixit, diaconum, & presbyterum, & episcopum, & hypodiaconum, maximē vbi sinceri sunt canones ecclēsiasi. At dicas mihi, Omnino in quibusdam locis adhuc liberos gignere presbyteros, diaconos, & hypodiacos. At hoc non est iuxta Canonem, sed iuxta hominum mentem, qua per tempus elonguit. Quanobrem etiam apud orientales, vbi sinceri fuerunt Canones ecclēsiasi, fuisse legimus. obserua-

tum,

**30. quest. 1**  
Nossa.

**Aug. de nuptiis & concupiscentia. li.**

**1. cap. 4**

**Greg. lib. 9**

**epist. 4. 4**

**Idem lib. 5**

**epist. 14. 9**

**Anian. in homel. 4. in Matthaeum.**

tum, ut sacerdotes mariti deinceps à maritotū officiis abstinerent. Quod verò scriptis alicubi Stephanus Papa, orientalium sacerdotum matrimonio copulari, id ibi factum intelligi debet, vbi syncreti Canones non sunt. Et quamvis rideat Philippus glossatorem, quod is interpretetur copulatur, id est, copulato vtetur, hunc tamen, quem glossator vult, Stephanus verborū sensu esse, certum est & indubiatum. Quamvis enim eius Papæ Stephani verba sint hæc, que in Decretorum librum reulit Gratianus, non satis liqueat (nouem enim eius nominis fuisse constat) neque reperiuntur inter decreta Stephani Papa, cuius epistola libris Conciliorum est infra, nequamquā tamen credendum est, quicūque tandem fuerit iste Papa Stephanus, adeo rudem eum & rerum omnium imperitum fuisse, ut illud ignoraret, in nulla vñquā orbis Christiani parte matrimonia contrahere sacerdotibus licuisse. Ac ex aliis nonnullis locis, qua per Gratianū proferuntur, cuius manifestum esse potest, copulantur, hoc loco aliter accipi non posse, quam si cut intellectum est à glossatore, nimur copulato vtentur, ac lege matrimonij, quod pridem initum est, carnaliter commiscentur. Adfertur ab eodem Gratiano rescriptū Nicolai pontificis ad Salonianū Episcopum: cuius hæc verbantur. Nossē desideras, vtrum mulier, qua viri filium ex alia feminā genitū de sacro fonte levanit, postmodū possum cum eodem viro copulari. Quis non videt, copulari hoc loco, non pro eo accipi quod est matrimonio iungi (quod iampridem factum fuisse verborum sequētū contextus indicat) sed carnaliter misceri? Quia significatione vñs enī

est verbo copulationis Augustinus dicens: Copulatio maritis & feminæ generandi causa bonum est naturale nuptria rum, sed isto bono male vtitur, qui bestialiter vtitur, vt sit eius intentio in voluptate libidinis, non in voluntate propaginis. Et eum secutus Gregorius: Postquam copulatione coniugij viri arque mulieris vnum corpus efficitur, non potest ex parte conuersti & ex parte manere in seculo. Et alio loco: Dum vnum vtrorūque corpus coniugij sit factum copulatione, incongruum est partē conuersti, & partē in seculo remanere. Ad eundem modum Anianus interpres Chrysostomi: Habiens cū sponsis nondum sibi copulatis lege cōiugij. Genitē copulatio & copulari, in his locis nos

non contractum, sed vsum significant matrimonij, quod etiam illa verba concilij Aurelianii declarat, vbi vis dictio etiam eius, copuletur, sic est explicata: Nec ipsi adulterio vñquam in coniugio copuletur, hoc est, nec proprie vxori sibi licet reddere debitum, quam sibi redditum filicitem, sororem eius cognoscendo. Nonne manifeste hic ostenditur, coniugio copulari non aliud esse, quam reddere debitum? Sed si non ratiō, quod qua non intelligit, rident imperiti. Hic itaq; germanus est verborum Stephanii sensus, quod orientalium sacerdotum maritorū officiis funguntur, & praestant vxoribus ea quæ debet ex lege matrimonij, occidentaliū verò nequamquam: verum si qui sunt etiam quos viores habentes, neq; deinceps quicquā eis cum vxoribus est commercij. Hic laius cūm sit Stephani verborum intellectus, facile apparet quam nihil Philippū hic locus adiuuet, quo probare nititur, sacerdotibus aliquando matrimonij contrahere licuisse, cūm etiam Apostolorum canonibus id vetitum esse legamus: etiam inter alios hic quoq;. Qui cūm celibes essent clerici facti sunt, ex his solis lectoribus & cantoribus, si modo sic eis vñsum sit, matrimonium contrahe licere volumus. Quo canonē quid aliud statuitur, quam quod hypodaiconis, diaconis, & presbyteris postquam ordinati fuerint, vxore ducere fas non est tales enim nuptias, vocant patres sub Iustiniane Imperatore in Trullo regij palatij Constantinopoli congregati ducenti virginis septem illegitimas, & illegitimum eiusmodi contuberrium solui iubent. Quia synodo ante annos prop̄ nongetos habita, cūm posterior fuisse videatur Stephanus hic p̄tis, quicunq; tandem is fuerit (nam primum non fuisse liquet) est ne verisimile eum aur canonem Apostolicum, aut istorum patrum decretū ignorasse: quorum synodus sex-tam quidem synodus vocat Gratianus, cūm eius decreta nonnulla producit, sed ex Nicena secunda synodo, tum ex actis quoque Florentini concilij, & ex præfatione Anastasiij Abbatis in octauam synodus liqueat potest, quod qua tuor aut quinque post annis fuerit congregata. Quā cum præcesserint aliquanto intervallo Socrates, Hieronymus, Epiphanius, Leo, qui non vxores modo ducere, yetuetiam cum his, quas duxissent ante suscepitos sacros ordines, rem

Canon. 25

Conf. syn.

Can. 3

Diffl. 28.

cap. presby-

teri, &c. 31.

Quoniam, &

32. Diffl.

cap. Si quis,

Nic. 2. syn.

Actio. 6

Tomo 1

Flor. conc.

Sessione 5

33. quest. 2  
latores.Laicorum  
oblationes.De consecr.  
difi. 1. Om-  
nis.

Exod. 34

Cap. Obbla-  
tiones.

habere sacerdotibus etiam orientalibus licitum non esse scripterunt, non potest ostendti tēpus vñrum, quo vel orientalum, vel quarumcumq; aliarum ecclesiarii sacerdotibus matrimonium inire fas fuerit; sic in ut pñst preſidium hoc Philippi, quo nixitur ad incestas magistri sui nuptias defendendas. Iam illud quam ridiculū, quam ineptum, quam proſris puerile, quo adfertur ex Nicolao Papa de matricida quodam, cui dum pñnitentia praefribitur, à propria & legitima coniugio non separari iubetur, quem fuisse sacerdotem ex eo colligere volunt, quod oblationes facere prohibetur. Quasi vero soli sint sacerdotes, qui oblationes offerant, aut quasi non sit alia oblatio prater eam, de qua superius scripsimus, qua semetipsum in ara crucis Christus obulit, cuius repräsentatio fit per sacerdotem in altari. Poterat iste Theologus, iuris vtriusque consultus, Grammaticus, Rector, Medicus, Geometer, Alyptes, Augur, Schenobates, & quid non poterat ex illo ipso decreto rum libro, in quo tam diligenter versatus esse videri vult, hoc quoque legiffe, quod profert Gratianus ex Gregorio: Quod omnis Christianus procurat ad Missarū solennia ali quid Deo offerre, & ducere ad memoriam quod Deus per Moſen dixit: Non apparebis in conspectu meo vacuus: atque inde discere, suas etiā laicos oblationes habere, quas offerant ad altare, quas etiam apud Catholicos nunc offerri videmus, & fuit hi vñs offerendi antiquissimum. Ab hoc genus oblationibus offerendis repellebantur pñnitentes, qualis fuit iste matricida, repellebantur fratres dissidentes, tum qui pauperem oppressissent, qui sa rilegium commiſſerint, & vi feruum iuuum ad ecclesiam profugum extra- xissent, raptore, vñslarij, meretrices, & aliorum atrocium criminum affines, quemadmodum X C. distinctione, multis canonibus allegatis, glossator indicat. Non ergo statim sacerdos est, si quis oblationem offerat, quod non viris magis quam feminis licet, modò ne sint ex earum numero, quarum oblationes recipere vetum est. Hinc videre licet quam anxie querendo, quam nihil inuenire possint nouatores isti, quō demonstrant, aliquando sacerdotibus matrimonia contrahere licuisse. Quanta est autem ista temeritas, quod per milie quingentos annos nunquam in eccl̄ia catholica licuisse legitur, id nunc demum licitum vt sit facer

fit sacerdotibus, contendere? cum tempus multò iam sit 1 Timo. 3 breuius, quam fuit illud quo Paulus etiam eos qui habe- Vnus vxor- rent vxores voluit esse tanquam non habentes. Manife- vñs vir. stum ergo iam est, sacerdotibus in eccl̄ia catholica neq; Terti. libro licuisse vñquam, neq; nunc etiam licere matrimonio con- priore ad trahere. Quod verò adfertur ex Paulo: Oportet Episcopum vxorem de vñus vxoris esse virū, id ad excludendos bigamos à sacer- exhortatio- dotio, dictū esse sancti patres omnes vno ore testatū, quē- ne casitia- admodum apud Tertullianum, Origenem, Chrysostomum, & de- mum, Epiphanius, Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Leonem, Theophilactum, & alios videre licet. Illud Orig. hom. autem pericrucium, quod ex his Pauli verbis colligere 17. in Lu- volunt non fuisse, sed esse oportere Episcopum vñus vxo- cam Chrys. ris virum, atque eum liberos etiam actū habentem, vt nisi hom. 10 ad se strenuum vereq; masculum in illis procreandis prestat. Tim. & Ti- rit, parum sit idoneus qui Episcopi munus obeat. Quorum tun, Epip. si sententiam recipimus, non erit sacerdos & Episcopus heresi 59. Christus, non Paulus ipse qui hæc scriptit, nō Joannes Euā. Hier. lib. 1. gelista, de quo indubitatum est virginem fuisse, non alij contra Iou. quidam Apostoli, qui calibes fuisse leguntur, nō Titus, non et ad Titū. Timotheus, non Dionysius, nō Ignatius, non Basilius, non Amb. lib. Chrysostomus, non innumeri alij sacerdotes & Episcopi, 1. de officiis quos omnes, vt aliarum virtutum, ita casitatis & continen- cap. 50. cap. 50. tia laude cū primis celebres fuisse legimus. Quisq; hac vna epistol. 82. re dici potest absurdius: Reclamant huic sententia omnes Leo ep. 45 omnium etatuum viri doctissimi sanctissimiq; non Latini C. 49. magis quam ipsi Græci. Ac primùm Eusebius: Oportet Theoph. in enim, dicit sermo dñinus, Episcopum vñus vxoris virum 1. Tim. 3. esse verumtamen eos qui sacra sunt, atque in Dei mini- Euseb. De- sterio occupati, continere deinceps scipios ab vxoris com- mīst. Euā. mercio decet. Epiphanius contra Montanistas scribens: lib. 1. cap. 6. Vnas, inquit, auptia honorat Ecclesia, etiam si maximò Epiph. Ha- sacerdotij dona pereos, qui ab vñs etiam nuptiis se conti- nuerint, & in virginitate vitā degunt, se ornasse præxep- ref. 48. fit, vñst etiam Apostoli ipsius ecclesiasticam sacerdotij re- gulam ordinatæ ac sanctè constituturunt. Et alio loco: Ver. In compen- tauxtem horū omnī aut mater, vt ita dicā, est sanctum diaria do- sacerdotium, ex virginibus quidem vt plurimum proce- dens, si werò non ex virginibus, at solitaria vitam degenti decathelica, bus, si verò non sufficerint ad ministerium solitaria vitam

degentes, de his qui continent à propriis vxoribus, aut ab vnis nuptiis viduitate seruantibus: nam eum qui secundas nuptias contraxit, non licet ad sacerdotium suscipere. Ioannes Chrysostomus.

*Chrysost.*  
hom. 2. de  
patientia  
lab.

*Idem hom.*  
10.

*1. Cor. 7*

*Conf. conc.*  
*cane. 48.*

*Syr. ep. 4* gat; ex multis paucorum testimonia proferemus. Extat epi stola

Tito dicit Paulus, constitue Episcopos, sicut ego non sibi tibi: si quis est sine crimen, & vnius uxoris vir: non ea ratione quod id nūc in Ecclesia obseruetur: oportet enim omni profus castitate sacerdotem ornatum esse. Idē in epistolam ad Timotheū: Non hoc velut fancis dicit Apostolus, quasi non licet absq; uxore Episcopum fieri, sed eius rei modum constituens. In eandem sententiam Gracius ille scholastes: vnius uxoris virum, Non de hoc legem fert, vt vxorem omnino habeat Episcopus: sed si sit, inquit, ex mundanis, ne sit tamē is, qui secūdis se nuptiis implicaverit, vel vt nouerit vna vxoret esse legitimam ad ea prastanda, qua debent inuicem coniuges iure matrimonii. Posteaquā verò vocatus ad episcopatū fuerit, illud impletat quid à Paulo scriptū est, vt sint qui habent uxores tanquam non habentes. Et: Volo omnes esse sicut & ego. Neq; diffidet ab his Theophilactus. Quinetiā ducenti vi- ginti septem patres, de quibus paulo ante meminimus, qui in Trullo regij palati sub Iustiniano conuenientes. Canones ediderunt, inter ceteros hunc etiā conscriperunt: Vxor eius qui ad episcopale dignitatē promotus est, simul ut is electus & cōsecuratus fuerit, cōmuni sui viri consenuis prius separata, postquam in Episcopum ordinatus est ac consecratus, monasterium ingrediatur, quod ab eis Episcopi procul absit. Quid hi tot sancti patres, tam excellenti doctrina prædicti nunquid Pauli locū hunc, de eo quod Episcopus vnius uxoris vir sit, non intellexisse iudicandi sumptus per quos nulli vnuquā Episcopo esse licuit nisi aut virginī, aut cuius vir communi consenuit Dō continuum suum di casset: quod etiamnum apud Græcos & Ruthenos obserua ri videamus, qui quāvis plus aliquid sacerdotibus permittant, neq; eos ab uxoribus suis separant, quas ante sacerdotium duxerunt, tamen Episcopos non ordinant, nisi vel virgines, vel continētes. Quorum autem atrinet Latinorum quoq; super hunc Pauli locum interpretationes aducerē quos nunquam cum alter intellexisse recepta totius Ecclesiae consuetudo manifestū facit. Ne quis tamē de eo ambi-

stola Syriti, ante annos mille ducentos prop̄ scripta, cuius haec verba sunt: Forte queritur, quia scriptum est vnius uxoris virum: non permanenti in concupiscentia generandi dixit, sed proper continentiam futurā: neq; enim integrō non admisit qui ait, vellem autē omnes sic esse sicut & ego. Quæ verba repetit ad Exuperium scribens, qui post Anastasiū Syritio succedit Innocentius. Hieronymus quoque, Non dicit Apostolus Paulus, Eligatur Episcopus qui ducat vnam uxorem & filios faciat, sed qui vnam habuerit uxorem. Et aliquanto post: Vnius uxoris virum, qui vnam uxorem habuerit, non habeat. Et Ambrosius ad Vercellensem scribens Ecclesiam: Vnius uxoris virum esse praecepit Episcopum, non quo exortem excludat coniugij, nam hoc supra legem præcepti est, sed vt coniugali castitacionia seruat ablationis sua gratiā, neque irerū vt filios in sacerdotio creare Apostolica inuitetur autoritate, habēte enim dixit filios, non facientē. Ex eo apparet, Apostolicam hanc esse traditionem, cōtinentes vt sim faderotes, præfertim autem Episcopiacē totis mille quingentis annis nunquam aliter in vniuersitate totius orbis Christiani Ecclesia obseruatum fuisse. Quis igitur dubitabit, qui quidem sanx sit mentis, quin totius Ecclesiae sensum & cōfūsum sequatur potius, quam ut Martinus audiat, ventris & Veneris impudētissimos patronos? qui dū suos incestos ac nefarios concubitus, omni religione spreta & conculcata, defendere molliuntur, ne ipsi in pietatem peccata videantur, in idem in quod se præcipitauerunt impietatis barathrum, reliquos etiā quos possunt omnes, remis, velis, manibus ac pedibus obnoxie pertrahere conantur. Verū adfertur aliud ex Paulo telum: Qui non continent nubant: melius est enim nubere quam viri. Sed hoc quoq; modō sanus adit verborum intellectus, faciliter retunditur. Hoc dicitū, ait Ambrosius, ad non pollicita pertinet: ad nondum velatam. Ceterū quæ se sponponit Christo, & sanctū velamen afflūspit, iam nupsit, iam immortali iuncta est viro, & iam si voluerit nubere cōmuni lege coniugij, adulterū perpetrat, ancilla mortis efficitur. Chrysostomus autē videt omnino si voluerit potestatē nubēdi facit: at cā quæ cōiungé mortuo sē in reliquā tēpū Deo castā fore promiserit, si postea nupserit, vehementer accusat, vt quæ fidē quā Deo dedisserit, fefellerit. Nō 61.

*Innoc. ep. 3*  
*Fier. lib. 1.*  
*cōtra Iouianum.*  
*Ambros. epist. 82.*

*Qui nō con-*  
*tinent nu-*  
*bant.*

*1. Cor. 7*  
*Ambr. ad*  
*virginem la-*  
*plam. cap. 5*  
*Chrysost. de*  
*virginitate.*  
*cap. 39*  
*Epiph. her.*

*Hier.lib.1.* iis ergo, sed illis dixit, si se non continet nubant: melius est contra Iouem enim nubere quam viri. Photius enarrans illud: Si nuperit virgo, non peccat Virginem, inquit, hic intelligit; non illa Deo Auguste de consecrata sed innupta puerilam: illa enim quae Deus iam con bono viduit, secrete sit, si nuperit, adulterum introducit Christo cui nubatis cap. 8. pta est. Ad eundem modum haec Pauli verba interpretari sunt & ad Pol. ante Photium Epiphanius Gracius, & Hieronymus atq; Aulentiū de Augustinus Latinū, ut ad sacerdotes & eos, qui cōtinētiā suā adulteriniū Deo voverunt minime referri possint. Cū dixisset, inquit copiugis lib. 1. ca. 15. Augustinus, quod si se non cōtinet, nubat: melius est enim nubere quam viri: non dixit, melius est moechari, quam viri. Me Augustin. chatur aut, quisquis post votū factū continentia ducit ux lib. 2. de adul. rem. Quomodo necesse est, ut alia querant remedia, nimirum ea quibus v夫us est Paulus, qui castigauit corpus suum, & in seruitute redigit, neccesse est ut occasiones omnes fugiant, ut vigilis, ieiunii, laboribus carnem atterant. Postquam vero fecerint omnia quae ad frenanda carnis desideria pertinere visa fuerint, nihil sibi tribuat, verum omnem de suis viribus fiduciā proflus abiciētes in eo solo spem suam positam & defixā habeāt, cuius hoc donū est. De quo eū scriperit Propheta: Quod prope est omnibus inuocati bus fecimus ipse etiā dixerit: Petite & dabitur vobis: omnis qui petit accipit: quoniam impossibile est mentiri Deum: accedant cum fiducia ad thronum gratiae eius, pectent cum supplices in fide nihil habentes: facere non poterit benignus & misericors Deus, qui ita precantes exaudiat. Sic fēcisse Paulū legimus, cui & iphi cum datus esset stimulus carnis, qui cum colaphizaret, non ad nuptiarū remedium sibi cōfugiendū esse putauit, sed cum ter esset dominū deprecatus, posteaquā audiuīt, sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur: illius gratia, frētus fortiger contra stimulum carnis pugnauit, & in ea pugna superior evasit. Sic Hieronymum, sic Benedictum, sic Bernardū, sic sexen- cos alios, quos enumerare longum foret, fecisse, nobis narrant historiæ. Quamobrem non hoc solum remedium datum est his, qui tentantur libidine, statim ut vxores ducat. Quid enim si quam semel duxerunt, eius propter diuturnam & insanabilem appetitudinem nullus sit vius? Quid si longius maritus abesse cogatur, vel quod legatione fungatur, vel militiae, vel mercatus gratia, vel captiuitate separatus,

ratus, vel quacunq; tandem alia ex causa, non statim sibi dicūtum putabit, melius est nubere quam viri, & ad quacunq; ciuitatē peruenierit, aliā arque alia vxorem ducet? Quid si illicita animositas vxor contineat voluerit, nūquid erit admittenda incontinentiū murmurā, & permittenda adulteria? Scimus hoc permisum ab istis incestarū nuppiarum authoribus & propagatoribus, à quibus etiā libelli scripti sunt, polygamia approbantes. Verum ea res in Ecclesia Christi magnæ semper fuit abominationi. Ceterum quorum Deus venter est, & qui diligenter colunt, quæ sub ventre sunt, nihili pensi habent: non eos religio, non eos honestatis publica ratio mouet quicquā, dummodo libidinem suam incestant explant. Fuerunt Augustini tēpōribus qui dicerent: Si quis dimisisset vxore causa fornicationis, liceat sibi superfuisse illa alia ducere, quod melius foret nubere quam viri. Ceterum Augustinus nequaquam id licere contendit, & eiūmodi non esse coniugia, sed adulteria dicit. Quābrem non vult, ut nuptiis incontinentiæ sue mediantur, sed suadet, ut voto potius continentia factō supplicant Deo, quod donū eis præstet continentia. Neque carnalis infirmitatis excusationem admittit, sed muliereb̄ illis castitatem imitandam proponit, quæ dum æquæ carnem habent viri, tale tamē aliquid illis viri licet nolit. Cūm, inquit, à feminis virque carnem habētibus tantam flagitant castitatem, ut quando ab uxoriis ditissimè peregrinantur, velint eas ab adulterino concubitu incōtaminatas feruorem transire iuueniunt, & plurimè pudicissimè trāfigunt, & maximè Syrae, quarum mariti negotiandi questibus occupati, iuuenes adolescentulas deferunt, & vix aliquando fēnes ad aniculas reuertuntur: eo ipso euidentius conciunt, non esse impossibile, quod se non posse causantur. Si enim hoc non posset infirmitas virorū, multominus id posset sexus infirmior feminari. Vnde istos, qui virile excellētiā non putāt nisi peccandi licentiā, quādo trememus ne adulterinis cōiugis hērōe perent in exterū, solemus eis proponere etiā continentiam clericorū, qui plerunque ad eandem sarcinā subeundā capiuntur inuiti, eāmque sufficiant vīque ad debitum finem domino adiuuante perducent. Dicimus ergo eis: Quid si & vos ad hoc subeundum populorū violētia caperemini: nonne sufficimus casti cu Aug.lib.2 ad Polleni- tiū de adul- ingis cap- rūmo.

*S*cortarīne stodiretis officium? Sed hic queritur ab ipsis, vtrum sit me-  
an matrino lius, alligatum voto continentiae fornicari, an matrimonio  
num con-  
trahere to-  
sit alterutrum esse melius , aut quasi non multos videat li-  
lerabilis sit ceat, qui cum aliagati voto continentiae matrimonio con-  
vito obliga traxissent, nihilo continentiores fuerunt, quam videte non-  
nullos sacerdotes, in catholica cælibatum professos. Possemus  
nos quoque non paucā istorum incontinentia exēpla pro-  
ducere: scđ qui vixit inter eos, Erasmi Roterodami testimo-  
nium adferre malum: Sic enim ille loquitur scribens ad  
fratres inferioris Germania, Efferunt honorable coniugium & thorū immaculatū, sed innū nonnullos Euā-  
geliacos (nam in genere loquutus sum) nihilo castiū colere  
coniugium quam catholicos. Iubent me proferre fabulas.  
Quid attinet, cū vulgo narrentur? Negat esse notissima cū  
falsa sint, & tamen ipse fatetur de duobus. Ego noui mona-  
chum qui pro vna duxerit tres: noui sacrificiū, virtutem alio-  
qui probum, qui duxit vxorem quam post comperit alteri  
nuptiis. Similia permulta de monachorum & monacharū  
coniugiis referuntur, qui ductas repudiarunt eodem iure  
quo duxerant. Iam an inter Evangelicos minus indulge-  
atur libidini, an minus sit adulteriorum? Quid Argentorati  
fiat necfio: quid alibi compertum sit, necum nouit popu-  
lus. Iam ut donemus ipsis Evangelij præconibus, esse fas  
vxores ducere, quis non iure admiretur ouiculas maſta-  
tioni destinatas, nihil in hoc mundo querentes præter Chri-  
sti gloriā, tot curis distractos, tot afflictionibus obnoxios,  
quibus accedit & paupertas, onus tum miserum tum graue,  
non posse vivere hue vxoribus quas tam multi ob leuiores  
causas aut nō dicunt, aut ductas nollent. At ipsis omnis tra-  
gedia exit in catastrophē comicā: Vbi contigit vxoroc-  
cinitur, valete & plaudite. Quę malū est ista tata falacitas,  
quam tot mala non possunt excutere? Vnde tanta rebellio  
in his, qui se iactant agi spiritu Christi? Hac Erasmus. Re-  
prehenditur à Philippo Pighius, qui nō verè magis quam  
piè scriptum reliquit: Minus peccare sacerdotē qui ex in-  
firmitate carnis in fornicationem sit prolapsus, quam qui  
nuptias contraxit. Tempis illi videtur hæc oratio: contra  
catholicis honestissima. Probat autem hoc Pighius verbis his à simili: Tu vide inquit, quis peior seruus est, an qui

graua

grauatus seruio fortasse negligētius aut incautius agens  
cadit sub onere, an qui iugum in totum proicit? Quis pe-  
ior discipulus, an qui ex p̄scripto edidit non quidē vi-  
niuersum, quod forte potuerit, nisi crupula & somno fecu-  
rius induisisset, tamen partem: an qui scholam prorsus de-  
serit? Quid in hac oratione turpe: quid non prius potius &  
honestum? Non dici Pighius, Bonum est forniciari: quod si  
diceret, turpis esset oratio: sed dicit, minus malum esse,  
quam spreta & concultata iurisfundi religione nubere.  
Quod non modò Pighio, sed Paulo etiam Apostolotam 1. Timoth. 5  
graue visum est flagitium, ut non modò nubere, verum &  
velle nubere voto obligatis damnable esse diceret. Quid  
restat igitur aliud, quam vt Pauli orationem turpem esse  
dicat Philippos, qui quod isti singunt prohibendo nubere,  
doctrinā daemoniorum docuerit, docens non modò nube-  
re, verum etiam velle nubere contra fidem iure iurando in-  
terpositam, esse damnable? Sed quid in re sit de qua agi-  
tur, videamus. Querit, plus ne mali sit in nuptiis, an in for-  
nicatione eorum, qui se voto continentiae alligarent? An  
istis non recte Comici verbis responderi poterit? Quas cre-  
dis esse has, non sunt verae nuptiae: Sunt incestu adulteria.  
Sic à Cypriano, sic ab Hieronymo, sic ab Ambroſio, sic à  
Basilio, Chrysostomo, Photio, sic ab aliis viris piis & doctis  
vocari legimus. Quam igitur boni rationē habere potest  
inceustum adulterium? Contrahat nuptias qui nulla est vo-  
ti religione obstitutus, libenter cum Paulo dicimus, hono-  
rabile connubium & thorū immaculatus. Sed si contrahat  
sacerdos aut monachus, quid aliud recte dicere possumus,  
quam abominabile adulterium, & thorū incestu contaminatus? sic enim appellant eiusmodi nuptias sancti docto-  
res, quorum suprà meminimus. Ac ne quis de eo dubiter,  
liber etiam eorum verba subscribeat. Ac Cypriani quidē,  
Ambroſij, Photij, iam commemorauiimus: Hieronymi  
vero verba sunt hæc: Virgines que post consecratione nu-Heb. 13  
pserunt, non tam adulteria sunt, quam incesta. Basilius ve-  
cōtra Iou-  
ri pluribus ea de re verbis disserit, que vel ob hanc cau-  
manū. Ba-  
sam huic libro visum est inserere, ut planum omnibus fie-  
sil. de vera  
ret quod fuerit sanctorum patrum de Martinorum nuptiis virginitate.  
iudicium. Horrendum vocat ille sacrilegium, si quis sub  
ministri nomine & habitu, Christi sponsa adulteri effici-

z. 5

Hier. lib. 1.

cōtra Iou-  
ri manū. Ba-  
sam huic libro visum est inserere, ut planum omnibus fie-  
sil. de vera  
ret quod fuerit sanctorum patrum de Martinorum nuptiis virginitate.  
iudicium. Horrendum vocat ille sacrilegium, si quis sub  
ministri nomine & habitu, Christi sponsa adulteri effici-

tur. Cum enim, inquit, virginitatem domino professa sint, carnali postmodum voluptate male blanda delinire ac deuicta stupri scelus honesto coniugij nomine obtegere cupiunt. Non ignorant huiusmodi, quae sponsi dextram & federa praeuaricata sit, eam nec illius vltra esse sponsam, quem nequitias dans manus dereliquerit, neque eius uxorem per vias leges dici posse, cui se deserter sponso libidine incitata coniunxit. Ac paulo post: Non se fallat, inquit, qui à virginitatis curriculo ad carnis vitia deflexit: coniugium quippe illi in peccatum reputabitur: primum quidem, quia pestilum huius coniunctionis fundamentum voluptatem iecit praeuaricationis que malumdeinde quia causa non est liberans neque est enim mortuus vir eius ut cuius nubat, viuente immortali viro: merito confetur adultera, quae mortalem hominem ob carnis vitia domini thalamis intulit. Nam quod solemne legitimumque connubium sponsus ille occuparit, & virginitatis habitus, & federa, & conuentu cum illo, & propter processus ipse testatur huiusmodi di quippe nobilitata viro processus in publicum. Porro si connubium istud & processus, & testibus, cunctis denique iudiciis illustre & apertum est, nec est vir eius mortuus, metatur quae huiusmodi admittit scelus, viuente viro semper adultera. Nec sanè video qua ratione, imò quo sacrilegio ipsa pro immortali viro Dei filio mortalem hominem in malum suū ambire presumat, ante viri oculos in ipsum impuris ac nequissimis semper amplexibus impia: quo itē furore homo ille cubile domini confundere, ac violare non metuat. Nempe ex rebus humanis, eorum qui sic delinquent, poenas coniectare possumus. Quæsio, quo cruciatu digna confundetur mulier, quæ nobili coniuncta viro, seruo suo scelsum violandam impudice substerneret, ac seruum infidiosè nequiterque domini thoris inueheret? Qua verò poena dignus est seruus, qui in dominum suam dominique cubile scelsum petulanter immisit? Sed enim vafix ista quid faciunt, quæ tantum impietatis contra seipsums per carnis flagitia admittere non metuerunt. Non modo non lachrymant aut ingemiscunt, vt vel lachrymis remittant peccatum suum, leuiorēsq; fulcipiāt penas, verum virginitatem insuper, quam antea professæ fuerant abnegat, quippe virginitatis limites trāfigredi, ut voluptatibus

tibus inferniatur, turpissimum esse, plenūmque dedecoris non ignorantes, huiusmodi negatione, maiore scilicet sceleri, virginitatem solari scelere arbitrantur amissam: homines miserè & infeliciter eligunt, sub quibus ad excusationem præuaricationis abnegent, quod fuerat antè pollicita, nec dominum metunt, cum quo federa castitatis inierant, cuicunque decederant dextras, eo quod in malorum profunda deciderint. Ignorant misera, quia apud Deum & apud homines contra se crimen exaggerant, cum hi quidem ex praecedente cunctisque cognito virginitatis instituto, quod se illa professa esse negant, veliam summāmque impudētiā auerentur atque oderint: Christus verò prater violata virginitatis federa huiusmodi negationem, quam vice penitentia patrociniū criminis sumunt, acrius ac severius suo illo iudicio vindicet. Itaque ne speciosi charitatis nomine virgo in hoc peccati barathrum corruat, charitatem puram omnique mortali affectione liberam sumat. Neque enim prolapsus ad voluptatem, quicquam ad excusationē proderit vimbra solatium que cōnubij: neque viuentem virum sub prætextu coniugij non soluta circumuenire aut fallere poterit, cui mortalem hominem post eximos illos quos ab illo perceperat honores, impiè per adulterij nefas in honore prætererit. Nec sanè incongrue his qui sunt eiusmodi illud apostolicum aptari potest. Quoniam cum fornicate à Christo fuerint, nubere volunt, habentes damnationem, 1. Tim. 5 quoniam priam fidem irritā fecerunt: non coniugiū, sed adulterium male consummantes. Nullus itaque ferius ad id impiciatis erumpat, ut sponsam domini contingere audeat: nullus adeo insanus ac sacrilegus sit, ut immaculatā hostiam impudicis manibus traçet: nemo in tantu audacia temeritatique proficiat, ut eiusmodi vltionem sacrilegis impendere cōsiderans, nō vafa inanima ex auri argenteique materia elaborata, sed animata ipsa & viua donaria latronis more profani manibus temerare atque incestare presumat: imò verò nullus adeo impius, atrox, impurūquis sit, ut non inanima tēpli vafa, sed ipsius domini templū, virginēum scilicet corpus, ipsamque omnī pretiosissimā animam in templo Dei sacratissimi donarij vice locatam, libidinis facibus barbarica immanitatem succendar. Verum eti sponte sua se virgo sponsi federa transgressa subternat,

cunctaque simul & templum, & donaria, & charitatē sponsi, communionēque ac societate regni, perniciose voluntatis gratia cōfundere atque calcare nūtatur, noli huiusmodi ad scelus vti, neque te peccati communione cōmactales. Quod si te renuent alij se virgo in matrimonij cōsorium tradiderit, ille poenas sceleris luat, tu te mundum atque integrū serua, ne sceleris impī in dominum particeps

**Mat. 26** has. Oportet, inquit, filium hominis tradi. Vā autē illi per quem tradetur, vtile illi esset si natus nō fuisset. Nōne de illa parti ratione iudicabitur, quae virginitatē ante professa, postmodū pénitentia, fruendae voluptatis gratia mortali se viro immunda coniunxit? Et si dixerit, oportet me viro coniungi in matrimonij, quemadmodum oportebat filiū hominis tradi, verum vā illi per quem illi sponsi fœdera transgressa, suam impulerit impura libidinē: vtilius fuerat (audio dicere) homini illi non esse natum, quam sociū

**Mat. 19** tanti in dominum flagitij damnari. Nō audis, quoniā qui dimissam duxerit, mēchatur? Etsi enim, inquit, pro culpa dimissa est, vixit tamen vir eius. Quid ergo dimissam perturbascur illi spatiū non das, vt & his agat pénitentiam, quorum gratia dimissa est, & vir a se dimissa poem emendationēque miseratus, ad se rursus proprium reuocet membrum? Quid emendandi se spatiū præp̄ris viuente viro sic dimissam ducens? Permitte aut ad viuentem virum remeare meliorem factā mulierem, aut certe cūm ne que vidua, neque vxor sit, pro remissione culpe qua peccauit in virum, semper poenas dare. Tu cur antequam peccatum suum, pro quo dimissa est, planē intelligere posset, cā ad coniugium rapiens, impudētiorē ad scelerā deinceps facis? Nempe viuente viro alienā adulteras coniugem, facilēmque illi ad nequitiā redditum per connubium pandis. Si autem qui dimissam à mortali viro ducit, adulter arque impius est, qui immortalis viri sponsam nunquam dimissam violare præsumit, multo profectō funestius adulter arque impius erit. Hæc aduersus Martinos Basilius, ac plura etiam, nīsi quod longū esset omnia adscribere: quæ ideo pluribus verbis in hunc locum transcripta duximus, vt quæ fuerit sanctorum patrum de incestis huiusmodi nuptiis sententia, cunctis constaret: simul illud planum omnibus fieri posset, non primum fuisse Pighium, qui tolerabilius

bilius esse peccatum dixerit, voto obligatum ex infirmitate carnis cadere, quām nuptias cōtrahere: cūm hoc exprelis verbis à Basilio dictū videamus, quī maius esse scelus dicit, negationem virginitatis, nuptiāsque contractas, quām lapsum virginis. Sed Ioanem quoque Chrysostomum ea-

**Chry. epi. 6** dem de re differentē audiamus. Bonū quidem, inquit, nuptiās & ipse cōfiteor. Honorabiles nuptiās & cubile immaculatum, fornicatorēs autē & adulteros iudicat Deus. Sed chum.

te iam seruare nō conuenit priuilegia nuptiarum. Angelorum enim societate semel iunctum, illud relinqueret, & vxoris laqueis implicari, adulterij crimē incurre est: quāuis frequenter hoc ipsum nuptias voces, ego tamen & adulterio illud tanto pēius affirmo, quanto maior ac melior mortalius angelus. Neque illus tibi fortē persuaserit dicens, nihil de non accipienda vxore dominus præcepit. Nec me ignorare confiteor, quod adulteriū interdixit, non nuptias utriusq; verum in te adulteriū nomē accipiet, si volueris yngnam, quod absit, nuptias cogitare. Et quid mirū si nuptiæ tales, quibus offenditur Deus, adulterio comparantur: maius longē audies. Homicida iustorū laude donatur: & misericors plus quam homicida punitur; quoniā hoc vetante fit domino, illud volente. Et Phinees quidem ad iustitiam reputatum est, quod impudicum cum turpi scemina virum vno gladio percussisset. Saulem autē Samuel sanctus Dei,

**1. Reg. 15** in luctibus, lacrymis, precib;que pernoctans, damnatione, cui illum addixerat Deus, liberare non potuit, quando hostium ducem, quem debuerat trucidare, inuitò parendum creditit Deo. Cūm hæc ita sint, stupere desife: si nuptiæ peiores adulterio iudicantur, quoties Christus offenditur. Sic apostolus Matthæus apud Abdiam, cūm de laudibus matrimonij multa dixisset, tandem conuersus ad Hir-

**Apof. 7** tacum regem, qui cupiebat virginem à se violatam Iphigeniam vxorem ducere. Si hodie, inquit, despontaram regi-  
lerus regis usurpare audeat, non solum offensam, sed etiā

**Abd. de vi-** crimen tam grande incurrisse dignoscitur, vt merito vi-  
uens traditor flaminarum incendiis: non ideo quidē quia  
duxerit vxorem, sed quia sponsam sui regis accepit: ita etiā  
tu fili, sciens Iphigeniam filiam regis decessoris tui, spon-  
sam regis cœlestis effectam, & facta yelamine cōscretam  
esse, quomodo quælo poteris sponsam potentioris tollere,  
& eam

& eam tuo matrimonio copulare? Sed Augustinus, ait, vita sanctitate & doctrina istis minimè inferior, nec adulteros vocari vult, qui post votum nupserint; & qui tales diuidant grauior peccare affterit. Cuius haec verba proferuntur non sicut ab illo scripta, sed sicut a Gratiano sunt in decretorum librum relata: quia citat haec verba ex Augustino de bono coniugali: Quid si, nubentes post votum affterunt adulteros esse. Ego autem dico vobis, quod grauior peccat, qui tales diuidunt. Quid si in eo libro scripta non reperturi? Quid si ne in libro quidem de bono viduitatis his verbis? Quid si liberis de bono viduitatis Augustini non est, verum Iuliani potius, quemadmodum annotatum ab Eraf.

*In Psal. 83* mo legimus? Quid si palam Augustini sententiae adseruantur locus hic: cuius haec verba alibi legitur. Virgo quæ si nubaret non peccaret, sanctimonialis si nupserit, Christi adulteria reputabitur. Nunquid ipse sibi cōtradicet Augustinus? nunquid unius huius quam omnium angelorum, quam etiam sua ipsius alio in loco plus valere debet autoritas? Sed nos tamen dabimus hoc Gratiano, cuiuscumque sit autoris licet hic, ut parem tamen, ac si ab Augustino scriptus esset, autoritatem & pondus habeat: modo ut verba illius non truncatim excepta, sed quòd melius cognosci sententia possit, paulò altius repetita diligentius excutiantur. *Dixit.*

*Capit. 8* rat is in praecedente capite: Quæ se non cōtinent nubant, antequam cōtinentiam profiteantur, antequam Deo voleant, quod nisi reddant, iure damnantur. Alto quippe loco de talibus dicit: Cum enim in deliciis egerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quoniam primam fidem iritam fecerunt, id est, voluntatem ad nuptias a proposito cōtinentia deflexerunt. Irritam quippe fecerunt fidem, quam prius voverant, quod persecutaria implere noluerint. Mox paucis interiectis in proximè sequenti capite: Quoniam, inquit, sicut ait dominus, non omnes capiunt verbum hoc: quæ potest ergo capere capiat: quæ se non cōtinent nubant: quæ non coepit deliberet: quæ aggressa est perseueret: nulla aduersario decur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio. In coniugalibus quippe vinculo si pudicitia conferatur, damnatio non timetur: Sed in viruali & virginali cōtinentia, excellētia muneris amplioris experitur, qua experita & electa, & voti debito oblata, tam non solum

*Mat. 19* non capessere nuptias, sed etiam si nō nubarur, nubere velle dannabile est. Nam ut hoc demonstret Apostolus, non ait, cum in deliciis egerint in Christo nubunt, sed nubere volunt, habentes, inquit, damnationem, quoniam primam fidem iritam fecerint, et si non nubendo, tamen volendo, non quia ipsa nuptiæ vel talium damnandæ iudicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta voti fides, damnatur non suscepisse à bono inferiori, sed ruina ex bono superiori. Postremò damnantur tales, non quia coniugalem fidem posterius inierunt, sed quia continentia primam fidem iritam fecerunt. Quod ut breuiter insinuaret Apostolus, noluit eas dicere habere damnationem, quæ post amplioris sanctitatis propositum nubunt, non quia non damnentur, sed ne in eis ipsa nuptiæ damnari putarentur. Sed cum dixisset, nubere volunt, continuo addidit, habentes damnationem, & dixit quare: Quoniam primam fidem iritam fecerunt, ut voluntatem, quæ à proposito cedidit, appareat esse damnata, sive subsequantur nuptiæ, sive defint. Ac paucis interiectis: Quapropter non possum quidem dicere à proposito meliore lapsas forminas si nupserint, adulteria esse, non coniugia, sed planè non dubitauerim dicere, lapsus & ruinas a castitate sanctiore, quæ vountur Deo, adulteriis esse peiores. Si enim, quod nullo modo dubitandum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum eius fidem non seruat marito, quanto grauius offenditur in eo, quod exigit oblatum, qui non exegerat offerendum: Nunquid autem hec cuiuscumque tandem scriptoris verba præ te faciunt, qui falli putat eos, qui talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria dicunt, & fieri per opinionem hanc non parvum malum, ut à matris separantur vxores? Deditus hoc Gratiano, ut quoniam haec Iuliani potius, Pelagij sectatoris, contra quem scripsit Augustinus, quam Augustini censeri possint, non inibit tamen autoritatis habere patiamur, quam si circa dubitationem villam ab ipso Augustino essent prolatæ. Da tu vicissim eidem Gratiano, quem toties in libro tuo testem citas, ut quo ille sensu haec dixisse vult Augustinum, eo accipi velis, & erit omnis controvergia sublata. Sic autem prolatas in utramque partem autoritatibus nonnullis, loquitur Gratianus: Hic distinguendus *Dixit.* 17

est,

**Presbyte-** est, quod vouentum alij sunt simpliciter vouentes, de qui-  
bus Augustinus & Theodosius loquuntur: alij sunt qui-  
bus post votum benedictio accedit cosecrationis, vel pro-  
positum religionis, de quibus Hieronymus, Nicolaus, &  
Calixtus scripserunt. Neque vero solus Gratianus, verum  
**Lib. 4. sen-** & Petrus Lombardus, quem omnis postea Theologorum  
**ten. dist. 38.** est schola sequuta, hoc inter simplex sue priuatam, & solen-  
ne votum discrimen posuerunt, ut hoc matrimonium con-  
tractum dirimeret, illud vero non. Vides igitur, quod qua-  
tu vis ex parte, nihil haec verba pro te faciunt? Vbi vero di-  
citur, lapsus & ruinas eiusmodi esse adulteris peccatores, a-  
perte Pighi sententia confirmatur. In quem dum tu facis im-  
petum, clarissima Dei ciuitatis lumina, sub illius nomine lacerare, & quæ sectari fideliter debebas, ea non dubitas  
hostiliter infectari, dum non cõtentus cum Philippo turpem  
hanc esse Pighi orationem dicere, minus malum esse si for-  
nicetur alligatus voto cõtinentia, quam si nuptias contra-  
hat, blasphemæ insuper vocas. Scilicet, blasphemæ sunt Cy-  
prianus, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Basilius,  
Chrysostomus, de quibus non doctrina magis, quam fan-  
tomania tam excellens est apud omnes opinio, quam latè  
patet orbis Christianus: His tu talibus viris ore blasphemata  
horrible crime obiiciere audes? Fortasse vim vocis hu-  
ius ignoras? Si scholam Xenocritas, sicut Polemo, ex ante-  
lucano coniuiuio temulentus intrafles, non tanquam, quāta in isto  
cœtu tot sanctorū deberes verecundia coerceri. Hie enim  
certè tanto maior debet esse verecundia, quanto anterior  
adiscitur sapientia. Tanto amplius reverendi sunt tot vene-  
tabilium Episcoporum, quam viuis Xenocritas vultus, quāto  
Platone Xenocritus doctore, doctor istorum major est  
Christus. Nunc tu vide, quam illis reverentiam tribuas, qui  
non tam antelucano coniuiuio temulentus, quām infano  
coniuiuio turbulentus eos blasphemos vocare non vereris,  
in quibus Christum ipsum loqui dubitandum non est. Ne-  
que enim Pighi, verum istorum est, quam tu blasphemam  
vocas, sententia, qui iam inde à milie & amplius annis pro-  
columnis Ecclesia sunt habiti: ipsi sunt qui nuptias eorum,  
qui continentia voto sunt alligati, & adulteria vocant, &  
adulteris esse peccatores affirmat. Quis autem est qui non gra-  
uius esse crimen iudicet adulterij, quam fornicationis?

fac

fac utrumque esse adulterium, siue ducat vxorem alliga-  
tus voto continentia, siue fornicetur. Nunquid non gra-  
uius est quod quis ex proposito datâque opera committit,  
quam in quod ex humana sit infirmitate prolapsus? Nun-  
quid quod perpetuum, quam quod intermitit tamen,  
magis flagitiosum non est? Non sumus hi: qui sacerdotum  
& monachorum incontrinentia patrocinari velimus: Pro-  
cul à nobis abstinet hæc tam impura cogitatio: Quin eos di-  
sciplina severiore iuxta sanctorum Canonum sanctiones  
coercendos esse censemus? Quæ quidem disciplina, per istud  
nuper natu Euangelium sic est multis in locis abolita, vix  
ut illum in illius vestigium appareat. Quamobrem clara  
voce pronuntiamus, ingens esse flagitium & graui animad-  
uerfone puniendum, fornicationes & concubinatus sacer-  
dotum & monachorum. Sed interea tamen, non possumus  
Augustini, Basilij, Chrysostomi, ac aliquotum sanctorum do-  
ctorum sententias non probare, qui nuptias istorum esse  
multo sceleriores affirmant. Nam qui peccat ex prola-  
phione carnis, agnoscat persippe peccatum suum, & eius ad-  
missi peniteat, qui fit, vt à patre misericordiarum, qui non  
vult mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur &  
viuat, facilis misericordiam impetrare possit. At qui dicit  
vxorem, tantum abest, vt se peccasse cõfiteatur, vt aliquem  
ex eo dolorem animo concipiatur, vt etiam tanquam Sodo-  
ma prædicet peccatum suum, vt gloriatur in malitia qui po-  
tens est in iniuriant, vt virtutis etiam nomine palliare co-  
netur. Nisi forte non palliat suum flagitium virtutis nomine,  
qui, quod præclarilla illa ciuitatis Dei lumina non modo  
adulterium, verum & incestum & sacrilegium appellariunt,  
id honorabile connubium & thorum immaculatum dice-  
re non pertimescit. Quid est hoc aliud, quam cū his, quibus  
Prophetæ & sempiterni communiantur, dicere malum  
bonum, & ponere tenebras lucem? Quid est hoc aliud,  
quam in spiritu sanctum peccare, quod peccatum etiam  
ipse Christus tam gravis est dicit, vt nec in hoc, nec in fu-  
turo seculo remittatur. Sed excutiamus adhuc rem diligi-  
entius. Quærut quid mali sit in nuptiis, quibus ipse Chri-  
stus etiam interesse, & eas primo edito intrâculo honestare  
dignatus est, quibus tot tam præclarilla Paulus tribuit elo-  
gia? Vicissim ab eis queramus licet. Quid est mali in salu-  
Ezech. 18  
Esaie 3  
Psal. 51  
Esaie 5  
Matth. 12  
Bonares

A

**male fiunt** tando? cum hic communis usus sit gratiae, & tamen dixit  
**si non riue-** Christus: Neminem salutaueritis in via. Non hic saluta-  
**fiant.** tionis officium & sedulitas auferunt, inquit Ambrosius, sed  
**Luca 10** obfuscum impedienda deuotionis amouetur, vt quando  
**Lib. 6. in** diuina mādantur, paulisper sequestrētur humana. Pulchra  
**Lucam.** est salutatio, sed pulchrior quo maturior diuinorum ex-  
 equitio, quæ per moram sepe traxit offendens. Ideo autē &  
 honesta prohibentur, ne solennis gracie obrepat offici, &  
 impedit ministerium, cuius mora culpa sit. Quod de salu-  
 tatione dixit Ambrosius, hoc rotidem verbis de nuptiis dici potest. De quibus ita loquitur Augustinus: Si licet, & bonum est nubere, cur sacerdotibus non licet vxores habere, id est, vt ordinatis iam non liceat conuenire? Quis nesciat vnuquodq; suam legē habere? Est enim quod omnino generaliter omnibus non licet; est itē quod alii licet, & alii non licet: & est quod aliquando licet, & aliquando non li-  
 cetur. Fornicati omnibus semper nō licet: negotiari verò ali-  
 quando licet, aliquando non licet. Antequam enim ecclesia-  
 sticus quis sit, licet ei negotiari factio iam nō licet. Et Chri-  
 stiano cum uxore sua conuenire aliquando licet: aliquan-  
 do verò non licet. Propter dies enim processionis aliquan-  
 do non licet conuenire: quia etiam a licitū abstinentiū est,  
 vt facilius imperatri poslit quod postulatur. Vnde Aposto-  
 lis. Ex consenuit, ait, abstinentiū ad tēpus, vt vacuerit oratio-  
 ni. Nam secundū legē in ieiunio cadit & iurgari non licet,  
 potest licet: quia maior reverētia debetur Dei cauīs. Nun-  
 quid omne, quod ante ceteros licet, ante imperatores licet?  
**Quād magis in Dei cauīs:** Ac per hoc antīstite eius purio-  
 rē ceteris esse oportet, ipsius enim personā habere videatur:  
 est enim vicarius eius, vt quod ceteris licet, illi non liceat:  
 quia necesse habet quotidie Christi vicem agere, aut orare  
 pro populo, aut offere, aut tingere. Et nō solum huic con-  
 cubitus non licet, verum etiam & ministro eius: quia ipse  
 mundior debet esse, quia sancta sunt quae ministrat. Nam  
 sicut ad comparationē lucernae tenebra nō tantū obscurā,  
 sed etiam sordida sunt: ad comparationē autem stellarum  
 lucerna caligo est: ad solis verò comparationē stellae nebu-  
 losa sunt: ad Dei aurem claritatē sol nox est: ita & quae ad  
 nos licita & māda sunt, ad Dei dignitatem quasi illicta &  
 immunda sunt. Quānq; enim bona sunt, Dei tamē perso-  
 na non

na non cōpetunt. Nunquid nō tunica mediocris hominis,  
 quāuis munda, imperatori tamen sordida & illicta est? Ac  
 per hoc antīstites Dei puriores esse debent, quam ceteri:  
 quia & Christi habet personam, & ministros Dei mundo-  
 res esse oportet. Nemo enim imperatori ministrat, nisi ve-  
 stimentis claris & mundis induit: Deus autē quam natura  
 clarissimus est, ministros eius natura magis, quam vestibus  
 mundos esse oportet. Hec ille in ipso calce quāstionum ve-  
 teris & noui testamenti. Queramus adhuc ex illis, quid ma-  
 li fuit in arca sustentanda, quae minari ruinā vīla est: an  
 non pietatis id potius videri poterat? & tamen qui sustenta-  
 verat Ozā indignante domino multatus est. Sic quod na-  
 tura sua piut erat, ratione personæ factū est impūi. Quid  
 malū est inadolendo incēs? Certe scribens ad Demophilū Epist. 8  
 Dionysius, nihil inconveniens fecisse regem existimat: & ta-  
 men qui facere id aggreditus erat Osias rex, cum quod facer  
 dotum munus erat proprium, id vñfuprare sibi conareretur,  
 lepro perculsus moritur. Quid malū est in sacrificando? Pro-  
 prius hic est Dei cultus, & illi soli debitus: Core tamen, Da Num. 16  
 tham, & Abiron, cum id facere seorsum tentassent, dirupta  
 est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuora-  
 uit eos cum tabernaculis suis, & vniuersa substantia corū,  
 descenderuntq; viui in infernum operi humo: quin & ignis  
 egreditus à domino interfecit ducentos quinquaginta vi-  
 ros, qui offerabant incentum. Quia de re sic aliquando scri-  
 psit Basilius: Fieri potest, vt sit aliquid propria sua ratione,  
 & voluntas Dei, & bonus: quando verò prater personæ  
 vel tēporis rationem vñfuprat, iam Deo acceptum nō sit.  
 Ut exēpli gratia: Voluntas Dei erat, & bonū erat, incentum  
 offerre Deo: Verūm acceptū illi nō erat, cū fieret à Dathā  
 & Abiron. Nihil igitur in arca sustentanda, nihil in adole-  
 do incēs, nihil in sacrificando malū fuit, sed quoniam nō ab  
 his fiebat, à quibus factū oportuit, quoniam in divisione  
 fiebat, quā per se bona, quā sancta fuit res, quia non bene  
 facta est, mala facta est, & in pernicētē cēsīt his, à quibus  
 fiebat. Sic & nuptiæ bona sunt, sed bonum quoque malum  
 sit, si non bene fiat: si fiat ab his, à quibus fieri non opor-  
 tet. Quid si verūm est, quod à Gregorio scriptum legitur,  
 quod peccata carnalia, maioris quidem infamia, fed mi-  
 noris culpa sunt quam spiritualia (quod adeo verūm es-  
 tūt)  
Reg. 6  
Epist. 8  
Par. 26  
Num. 16  
Basilius in re-  
 gula contraria  
et ceteris  
quesi. 176

*August.* sc credit Augustinus, ut audeat dicere, quod superbis consermo. 53. de tinentibus expedite cadere, ut in eo ipso, in quo se extollunt verbis domi humilientur, Chrysostomus autem inuidum scortatore, n*ii.* Chrys., fure, homicida deteriorem esse scribat) quis dubitabit aff. hom. 36. in firmare, plus in nuptiis eorum esse culpę, qui voto contingen. I*oann.* tanta sunt aligati, quam in fornicatione? Hoc enim carnis tantum est vitium, ibi vero carnis vitio simul adiunctum est illud, quod est spiritus vitis vnum est omnium gravissimum, nimis arrogans: Siquidem abominatio domino est omnis arrogans. Quia maior autem esse potest arrogancia, quam si quis hoc ipse sibi tribuat, ut se plus intelligere putet, quam omnes omnium atatum homines, qui fuerunt ex tempore quo Christus homo fieri dignatus est, quibus vobis vnum est vnanimiter omnibus, neq; licet fere ceteris vxores ducere, neq; deesse alia praeter nuptias incontinentiae remedia? Hac arrogancia vna omnium maximam est.

*Prov.* 16. De abominabilis, hac primum hominem de paradio deicit: neque enim gustando pomo grauissime pecunia auerterat, sed in hoc era crimen maximum, quod contra Dei preceptum venerat, quod esse sicut Deus volebat, quod serpentis consilium sequitus, quid re sua foret, se melius quam Deum intelligere sibi persuadebat. Hac Luciferum quoque de celo deturbavit. Neq; enim ob scortationem, aut adulterium, aut furum deiecit est de celo, sed superbia illum inde precipitavit infra ipsam abyssum, cuius haec verba sunt: Ascendam et ponam solium in regione Dei, & ero.

*Athan.* in lib. de virg. equalis altissimo. Et ob hęc verba deiectus est, inquit Athanasius, ignisq; aternus eius hereditas & portio factus est. nitate. Hac est, qua schismata semper generauit & nunc generat. Amor sui filii fons est cactus amor sui, quando quis ita sit, ita sua idola, hoc est, commenta suarum opinionum amat, ita sibi ipsi placet, ut contemptis patrum sanctorum theorematis, sua illis theorematibus non dubitanter anteponat. Hinc hareses & schismata orihi Petrus etiam indicat, cum dicit eos esse quid efficiat.

*2. Pet.* 2. ses & schismata oriri Petrus etiam indicat, cum dicit eos esse maximè cruciandos, qui post carnē in concupiscentia imunditiae ambulant, dominationemq; sine potestate contemnunt, audaces, inquit, sibi placentes, sectas non metuent introducere. Cum enim sibi placeant, cum adeo scipiosum, ut nihil nisi quod ipsi sentiunt rectum esse putent, ita sunt in sententia sua pertinaces & praefracti, ut ab eo quod

quod semel in animum induxerunt, nulla ratione deduci posse videantur. Hinc existunt postea secta: sequuntur enim qui sum hoc ingenio prædicti, non quod vniuersitate Ecclesie, sed quod suo capiti videtur. Hinc adsciscatur Babylon, quam adsciscatur, sicut ab Augustino scriptum est, amor sui. Nam dum quisque opinionem suam solitariam amat, & eam tuerit mordicus, nec dimoueri se de ea patitur, fit Babylon: fit confusio linguarum & opinionum tanta, quam nunc videre licet in ea Babylone, cuius primus architectus fuit Lutherus. Quando igitur queritur, plus ne vi-

tij sit in nuptiis, an in fornicatione voto continentia alligatorum, illud in questionem venire videtur, maior ne sit schismatis, an fornicationis culpa. Neque dubitandum est, simum.

quin multo maior sit in schismate: quod Cyprianus tam graue crimen esse scribit, ut ne sanguine quidem expiatur. David adulterio iunxit homicidium, vtrunque tamen crimen remissum est illi, simul ut confessus est: De Core, Da-

than, & Abiron, nihil eius generis commemoratur, nullius criminis affines fuisse legitur: quin vt scribit idem Cyprianus, eundem cum sacerdote Aaron & Moysi Deum nouerant, pari lege & religione viuentes, vnu & veru Deum, qui colendus atque inuocandus fuerat inuocabant: ob hoc locum facinus quod seorsum sacrificabant, quodque loci sui ministerium transgressi, contra sacerdotem Aaron & Moysen insurgentes, se ab illis segregauerant, diuinatus percuti, peccatum statim pro illicitis conatus penderunt. Itaque quod olim Donatistis dixit Augustinus: Non in sacramen-

tos, sed in precisione vitium est: hoc & nos istis recte dicere possumus: non tantum in nuptiis voto continentia alligatorum, quantu in separatione crimen esse, quando quis in libr. 2. scipsum separat a Christo. Separat autem scipsum a Christo, cap. 13. quisquis ab eius corpore, qua est Ecclesia, se segregat. Et enim totus Christus, quemadmodum ab eodem Augustino scriptum legimus, caput & corpus est. Caput est virginitus Idee de mi-Dei filius, & corpus eius Ecclesia: sponsus & sponsa, duo in carne vna. Qui cuncti de ipso capite a scripturis sanctis dis-

sentiunt, etiam si in omnibus locis inueniantur in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia. Et rursus: Qui cuncti de ipso capite scripturis sanctis co-sentient, & vnitati Ecclesia non comunicant, non sunt in Ecclesia: quia de Chri-

*Augu. lib.*  
14. de cui-  
tate Dei.  
cap. viii.

*Schisma cri-  
men graui-*  
*Cyp. de sim.*  
*praetorū.*

*2. Reg. II.*  
*Numer. 16*

*Idem libr. I*